Interea auram obtundis, mihi non nemo obmurmurabit, nec proficis hilum contra Martorelliūn, qui A'pns non

non epitheton, sed proprium fluvii nomen esse defensat de R. Calam. tom. 11. pag. 683. Verum peculiaris haec Martorellii opinatio hac ratiocinatione in nihilum abibit. Si A'ps est proprium amnis nomen, epitheton *Buxépws* ei adjungi debet, uti vides: adeoque A'ps rivulum lenissimum fuisse negandum est: nam, ut supra ad ravim usque recantavimus, Pöetae fluvios cornigeros nominant ob ubertatem aquarum, & fluxionis vehementiam: Sed Martorellius ibidem vult A'ps juxta veram nominis indolem parvae, vel nullius aquae fluviolum fuisse, non secus ac Sebethus: *bunc A'ps dictum dñs τε α σερπικον, & πέω fluo, quasi non fluueret ob caritatem aquarum, itaque opportune Lycophron canit de eo potius λέσσι, lavare: binc firmatur vocem Sebethus aequa esse, ac quies, Ο idem dicas Graece A'ps, ac apud Hebraeos Sebēthus; Ο nunc primum novimus verbum latiare areo binc etiam natum: arescunt enim omnia, aquis minime defluentibus: risum movet Perrottus, qui censem areo esse ab ara, quia, quae diis adolentur, torrendo sicca aridaque reddi solent, cui adstipulari videtur Voss. in Etym. voce ardeo.* Ergo aut importunum, & confictum est Martorelli etymon: aut A'ps & *Buxépws* sunt epitheta Ocinari, seu Sabati Terinensis. Nulla evadendi latebra: In haec saxa impinguunt ii, quibus nova etyma immodice placent. Ceterum A'ps proprium fluvii nomen haud esse magnopere confirmatur ex eo, quod nulla vel umbratilis mentio de illo occurrat penes cujuscumque aetatis Geographos, aut Calabriae Scriptores. Neque Cellario, & Cluerio, maximae notae viris, irascatur doctiss. Martorellius, neque eos tamquam obliviousos damnet: quoniam quae ipse sibi finxit de Ari in ilitis reperire frustra adlaboravit. Unus est Ortellius, qui nescio quem Epis, de quo subsultim loquitur Tzetzes, confundit cum Apī, & quem non legisse Martorellum obstupesco.

Antequam ad alia rapiar plurima hic animadvertere operae pretium duco. Primo in vers. 731. Lycophronis, quem superius exscripsi, ineſt vox ὄρυζόπαδος, quam ego commune fecutus interpretamentum reddidi *Semiavis*, Verum contra me, ac ceteros clamitat Martorellius ibid. pag. 684. in vers. 731. ineſt vox ὄρυζόπαδος, quam universi dederunt semiavis menti Lycophronis per quam

quam infisi, quare ipse cum hoc vate conjurans reposuit,
gallinae pedes habentis. A pueris didici opis esse galli-
na: & fundum divitem praeter lexica do Bochartum in
Hieroz. par. 2. pag. 125. 126. cet. His autem quid repo-
nam habeo. Scilicet Cl. Martorellio adhuc duo super-
funt probanda. Primo, Lycophronem in illo aevo scri-
pitasse, in quo hic usus apud omnes invalescebat, quod
quidem ex Bocharto minime deducitur inquiete: *cum*
igitur opis Homero, & Hesiodo nibil quicquam sit, quam-
avis in genere, Platonis coepit aevo usurpari pro galli-
naceo genere, & per aliquot saecula tam de gallo, quam
de gallina dici, donec obtinuit usus, ut proprium esset
gallinae nomen, cet. Si igitur non uno saeculo post Pla-
tonem hic usus obtinuit, frustra ab Lycophrone, qui
in antiquiori scripsit tempestate, usurpari nunc dicitur.
Deinde rursus probare debuit magnus Martorellius post
Platonis aevum voculam *opis* usurpatam fuisse *solummo-*
do pro gallina, nusquam vero pro avi in genere, quod
sane probare nequivit: Ipsemet enim Christi Apostoli,
qui unica dialecto usi sunt, vocem *opis* nunc accipiunt
pro *gallina*, ut Matthaeus XXIII. & Lucas XIII. 34.
(quamvis alii vertunt *avis*) nunc usurpant pro *avi* in
genere, ut Apocalypsis XVIII. 2. ἐπεσε ἐπεσε Βαβυλὼν ὡ
μεγάλη, καὶ εὑέντοι αὐτοκητῶν δαιμόνων, καὶ φυλακῆς παν-
τὸς πνεύματος ἀκαδάρτης, καὶ φυλακῆς παντὸς ὄρνεως ἀκαδάρτης,
μερισμένης. Cecidit cecidit Babylon magna & facta est ha-
bitatio daemoniorum, & custodia omnis spiritus immundi,
& custodia omnis volucris immundae, & odibilis. Et
cap. XIX. 17. Καὶ ἔκραξε φωνῇ μεγάλῃ, λέγων πᾶσι τοῖς ὄρ-
νεσι τοῖς πετωμένοις ἐν μεσορεύμασι. Διδτε καὶ σωάγεσθε
εἰς τὸ δεῖπνον τὸ μεγάλον Θεῶν, οὐαὶ φάγητε σάρκας Βεστίου,
καὶ σάρκας χιλιάρχων, καὶ σάρκας ισχυρῶν, καὶ σάρκας ἵπ-
πων, cet. Et clamavit voce magna, dicens omnibus avi-
bus, quae volabant per medium caeli. Venite & congre-
gamini ad caenam magnam Dei: ut manducetis carnes
regum, carnes tribunorum, carnes fortium, & carnes e-
quorum, cet. Et ibid. 21. Καὶ πάντα τὰ ὄρνεα ἵχοπτάση-
σαν ἐκ τῶν σαρκῶν αὐτῶν. Et omnes aves saturatae sunt
carnibus eorum. Hic autem Johannes alludit, aut potius
citat Ezech. 39. vers. 17. *dic omni volucri, cunctisque be-*
stis agri cet. & ad Jerem. 12. 9. Venite, cet. Consulas
Bos-

PRO DE PRISCA MAGNITUDINE

Bossuetum in hunc S. Rivelationis locum.

Quod dictum est de graecanica voce ὄψις , dicimus & de hebreæ צִפּוֹר , quæ licet plerumque redditur *passer* , usurpatur etiam pro *avicula* , & interdum pariter pro *gallina* . Hinc Ecclesiastes XII. 4. de Senioribus inquit : *confurgent ad vocem volucris* . Sic habet & Hieronymus . LXX. seniores habent τὴν σπαδίαν , quæ voces *passeculos* , aut quaslibet *aviculas* significant . Quidam apud Malvendam vertit : Οὐ surget ad sonum *aviculae* . Et interpres Origenis posuit *gallinam* pro *volucre* . Ergo , si , ut innuebam , ante & post Platonis tempestatem vox ὄψις tam pro *gallo* , *gallinaque* , quam pro *avi* in genere usurpata est , frustra illam in Lycophrone ad *gallinam* restringit Martorellius . Alterum supra notare oblitus eram , nempe in Evangelio nusquam *Gallus* ὄψις nomine salutatur , sed ubique ἀλιέτωρ dicitur . Ceterum an Parthenope *gallinae* , vel *avis* pedes haberit , unum idemque est . Quod advertendum duco , est unicum esse Martorellium , qui *gallinipedem* dixerit Sirenem : sed omnes veteres latini γυνικωτάρος scriperunt , Sirenes pedes avium habuisse , quorum agmen agit Ovidius met . V.

*Hic tamen indicio poenam linguaque videri
Commeruisse potest : vobis Achelöides unde
Pluma PEDESQUE AVIUM , cum virginis ora geratis ?*

Ipsemet Lycophron , & id non advertise doctiss . Martorellum longe demiratus sum , sirenem γυνικωτάρῳ vocabulo *volucrem* dixit v. 721 .

*Ἐγεῖα καδανῆσιν οἰωνὸς Θεῶν
Quotannis honorabunt volucrem Deam*

Adde sis . Οἰωνὸς proprie est major avis & carnivora , quia οἴς , scilicet sola esse amat , praedae capienda solitarie inhians . Hinc initio Iliadis , ut Achillis ira manifestaretur , occinit Homerus

*Αὐτός δὲ ἐλώρια τεῦχε κύνεσσιν ,
Οἰωνοῖσι τε πᾶσι*

Et hoc in Hectoris cadavere peracturus erat Achilles , nisi ab Priamo redemptum fuisset . Quod ignominiosissimae & immitis avis nomen bene convenit Sireni car-

carnivorae , secus vero *gallinae* , mansuetissimae avium speciei . Postremo Lycophron de Sirenis pedibus ne verbum quidem facit , & vox *ορθοπαύλος* etiam juxta Martorellii sensum debuerat verti *gallino-puellae* : & id praeter propriam vocis indolem ratio ipsa confirmat : quippe Sirenes non tantum pedes avium , sed etiam omnia inferiora pennis consita habuisse finguntur : Apposite Bochartus ibid. *superiora sunt Virginum, inferiora rur spathar, passerum, vel struthionum, non piscium, ut vulgus putat.*
Et Ovidius ibid.

*Posse super fluctus alarum insistere remis
Optastis, facilesque Deos habuistis, & artus
Vidistis vestros subitis flavescere pennis.*

Ergo cum unaquaeque Siren a cinctura ad pedes plumis amicta fuerit , congruenter nimis hic ab Lycophrone , ejusque interpretibus dicitur *ορθοπαύλη semiarva puella* , secus vero *Gallinipes* : esse enim *semiarvam* ad nullam avium speciem restringi valet , nisi prius pennarum illius , qui *semiarvis* est , figura & color dignoscatur . Haec animadvertere volui , ne Martorellio doctissimorum virorum interpretamentis saepe contradictenti , tam cito credas . Tandem juste queritur Martorellius ibidem : *quare faceant, qui eas (Sirenas) desinere in pisces scripsere, & castigandi tandem nostrates pictores & scalptores, qui caudatam piscium instar Parthenopen ubique effingunt.* Verum id binis verbis , ut supra vides , notaverant jam Bochartus , Antonius Augustinus , ceteri .

Alterum quod animadvertendum supereft breviter expediam . Contendit Martorellius ibid. ut superne rescripsimus , verbum latiale *areo* , non secus ac *A'ρη* natales habuisse ἀπὸ τῆς αερόπτειας , & πένω : *arescunt enim inquit, omnia, aquis minime defluentibus, & risum subdit movere Perrottum id aliunde repetentem.* Verum , ut candide scribam , an risum magis moveat Cl. Perrottus , quam Martorellius , anceps diu haesitavi . Ista haec sane , ne per transennam quidem illevisset Martorellius , si ei magni Mazzochii , qui veluti sol omnia perlustrat , & obscura quaeque irradiat , lumen effulsisset . Is in Spicileg. tom. II. pag. 54. n. 34. haec de *Ara* , quae Perrottianum etymon magnopere firmant , enotavit :

He-

Hebreis & Chaldaeis ur, ubi verbum est, lucere significat (quod aris peculiare) si sit vero nomen, non tantum lucem, sed & FOCUM notat, qui tritum est arae synonymum. Hinc & verbum Uro apud latinos est, quia focus urit. Et hinc Arae (quae & focus dicitur) vox, modo V in A vertatur: id quod Chaldaeis in defectivis secunda est usitatissimum. Itaque quod Aram pro Ora aut pro Ura dixerimus, hoc Chaldaeis debemus; O in A saepe mutantibus. Jure igitur merito Perrottus latinorum areo ab ara deduxit. Si autem & id etymon adhuc non arridet, aliud fortasse Martorelliano verosimilius in medium adducam. Scitissimum est universa loca arida & herbis plantisque nudata Arar aut Arōer Hebreis fuisse dicta. Hinc Jer. XVII. 6. illud sicut Arar deserti haud significat myricam solitudinis, sed locum in deserto stirpibus destitutum. Et Jerem. LXVIII. 6. illud, sicut Arōer in deserto, non aliud quam dixi, est, nim. deserti glabretum: nam loca virgultis nuda latini glabretā, Graeci φελάξπες, i. e. calvitia nuncupabant. Adi ad Mazzochii Dissert. De Arōer Biblico cuius verbis hic usus sum. Et quamvis τὸ Arar Maldonatus, Estius, Emmanuel Sa, Malvenda, Menochius, Tirinus, Gordonius, a Lapide, aliquie verterint myricam, universitatem dicunt myricam ex eo dictam quia in aridis locis enascitur. Maldonatus. Myrica notum est arbustum, quod non nisi in aridissimis locis nascitur, & nullum fructum profert, significat ergo eum, qui in homine confidit futurum infructiferum, & aridum, idest nullum bonum successum habiturum. Menochius: Myrica, sive tamarix (quo etiam nomine appellatur ab Italis) notum est arbustum quod non nisi in aridissimis locis nascitur, cet. Hinc quidam apud Malvendam legunt: erit similis nudatissimae arbori, quasi dicat. Erit siccus, sterilis, aridus, infructuosus, inutilis, nullum bonum successum habebit, ut arbor nudata, & destituta floribus, fructibus, foliis, & omni humore & succo nativo, & extrinseco in locis aridis & squallentibus plantata. A Lapide: Haec dicitur maledicta, & ut ait Plinius infelix, & religione damna, quia sterilis est nec fert fructum, & in solitudine sola nascitur, vilis, depressa, abjecta cet. Hinc Virgil. ecl. 4.

Non omnes arbusta juvant, humileisque myricae

Cui

Cui adnotat Mancinellus : *vulgus infelicem eam arborum appellat quoniam nihil ferat, nec fertur unquam.* Haec quoque sunt Plinii verba. Si igitur myrica ex eo, quod in arido nascatur, Arde dicitur, inde *aridus* profluit latiale verbum *areo*.

Age vero perpendamus quanti sint facienda ceterae Martorelliana congruentiae, quies confirmare credidit vir doctiss. recentissimum Sebethi etymon, Sebethumque etiam ex vi nominis suisse undarum indigentissimum amniculum: *Hinc*, prosequitur De Calam. tom. II. pag. 691. *Joseph de Bello Jud.* pag. 411. finxit Sabatum fluvium prope Arcaeam in Phoenice adeo tenuem, ut septimo quoque die exaresceret. Eadem obtrudit pag. 224. (*Napoli abitat. ec.*) A me piace riveder la Palestina, ove Giuseppe Ebreo ci dà eziandio un fiume Sabatus così povero d'acque, che ogni settimo giorno inaridiva, ma tali portenti non sono cose rare in questo scrittore, ec. Sed haec tam libero & resoluto calamo scriptitasse accuratissimum Martorell. ad stuporem usque demiratus sum. Quippe quia Joseph tradidit Sabbaticum fluvium septimo die non exarescere, quin potius fluere. Secundo scripsit hunc fluvium non esse tenuem, imo immoda aquarum copia ex Libano in mediterraneum se infundere. Tertio non leniter, sed strepitoso murmure influere. Denique non esse dictum. *Sabbaticum* a fluxionis lenitate & quiete, sed quia in Sabati die confluebat ceteris hebdomadae diebus exarescens. Quae quatuor non advertisse, aut filuisse doctiss. Martorellum nescio unde sit factum. Josephum, ex cuius graeco textu, omnia quae diximus prono alveo fluunt, audiamus: sic occipit: θεάτρα κατὰ τὴν πορείαν ποταμὸς φύσιον ἔχειν, ισορθῆναι. πει μεν ρρέμεσσος Αρκαῖος τῆς Ηγρίππας Βασιλέας, καὶ Ραφαναῖς, ἔχει δὲ θαυμαστὴν εἰδοτήτα. Πολὺς γαρ αὐτὸς πει μεν καὶ κατὰ τὴν φορὰν καὶ χολᾶς, ἐπειτα δὲ πάς τι τὸν πάγων ἐπιλέπων ἐξ ημερῶν ἀριθμεῖν ξηρὸν παραδίδοσιν ὄρχην τον τοπον εἴδει ὥπερ οὐδεμιᾶς γενομένης μεταβολῆς θύμος κατὰ τὴν Εβδομέν εκδιδώσι, καὶ ταυτην αει τὴν τάξιν ἀκριβῶς πετρησαι αὐτοφυλαττών. διθνεν δη καὶ σαββατίκον αυτὸν κεκλησιν από της ιερᾶς τῶν ιεδοιῶν ἐβδόμην κτενούσαντες. *Conspicis* (*Titius*) in itinere fluvium cuius natura digna est, quae memoretur. *Labitur* is mediuss quidem inter Arcaeam (sive Archas) regni Agrippae urbem, Ο^ρ Raphanaeas:

naeas: mirabilem autem proprietatem habet: nam cum sit copiosus (nota I.) quando fluit, nec lapsu segnis (nota II.) Casaubonus & Cuperus sic vertunt: nam cum sit magnus quando fluit, feraturque impetu NON LENI: postea vero totus a fontibus deficiens per sex dierum spatiū siccum alveum oculis spectantium praebet. Deinde ac si nullam mutationem passus fuerit die septimo sibi similis (nota III.) fluit. Atque hunc ordinem exacte semper ab eo servari observatum est: unde Sabbaticum eum appellarent a sacra apud Judaeos (nota IV.) septima die.

Non me quidem latet Casaubonum, Fullerum, aliosque apud Cunaeum lib. 2. de Rep. Hebr. cap. 2211. & Colomesium in Opusc. XXV. & Gaalminum in not. ad Mich. cet. Josephi textum male turbasse & contorsisse, sed monstruosam esse eorum versionem norunt ii, quorum pectus $\tau\varphi \pi\rho\pi\sigma\sigma\tau\iota$ incoctum est. Quippe ad suaq; infidelissimae versionis praefidium nil nisi miseram futilemque rationem obtrudunt falsissima suppositione nifam, nim. Rabbini, ajunt Josepho adversantur, qui septimo die flumen quiescere contendunt. Verum haec pro nihilo reputamus, qui Rabbinorum fabulosum *Sabbathium* distinguimus ab Josephi *Sabbatico*. Opponunt rursus Plinium lib. 31. 2. contrarium scripsisse. Respondeo, Plinium bac in re vel dormitasse, ut autumat quidem Baronius an. 33. XXXVII, vel de alio quodam rivulo sermonem fecisse. Ecquidem Joseph loquitur de fluvio in Syria, Plinius vero de rivo in Judaea. Adde in Oriente infiniti cujuscumque generis fontes & rivuli: jure igitur conjectamur Plinium de horum aliquo mentionem fecisse. Baronium sequitur Cornelius a Lapide Joan. cap. 9. 294. Casaubonum sectatus est Calmet in Diction. sed nefcio quanam ratione. Objicit: porro *fluvio Sabbathico religiosa deesset requies si ea die tantum fluueret: ut rite Sabbathum observaret cessandum illi erat a cursu*. Respondeo. Joseph nullam Religiosam requiem dat Sabbathico, sed simpliciter ejus mira phoenomena tradit. Scio, cur haec objectaverit Calmet, quia nempe cum Buxtorfio, aliisque, ut vidimus, *Sabbaticum & Sabbathium*, aliud Rabbinorum in Oriente commentitum flumen, simul confundit, sed id gratis afferuit. Hactenus dicta confirmant Olstenius, & Anonymus quidam

dam apud Leonem Allatium in lib. cui titulus Σύμμε-
τρα . Olstenius : Porro ex iis quae dicta sunt manifeste
apparet , quicquid Judaei de Sabbathio fluvio extra Phoe-
nicen quaerendo scribunt mera esse somnia , & putidissi-
mas nugas . Nam ut Plinium raceam qui auctoribus Jo-
sepho antiquioribus hac in re usus est , ipsius Jane Jose-
phi tanta est bac in re auctoritas , ut unus is , quotquot
sunt fueruntque Judaei longe antecedat . Fluit autem (Sab-
baticus) si Geographorum tabulis credimus inter Arcas
cet . Anonymus : Prioris (Sabbatici) Josephus meminit ,
& ex eo , uti vides Plinius & alii . Situm Josephus cla-
re designat cuius vestigia sequitur Adricomius , quam-
quam fieri possit ut errarit in tanta rivorum e Libano
decurrentium multitudine ; & nosti quam anceps sit an-
tiquitatum ejusmodi cum recentioribus comparatio . Defe-
cisse autem sive ipsum fluvium , seu potius miraculum illu-
lud jam ante multa saecula , & fortasse statim post ex-
cissionem Hierosolymam , id indicio est , quod nemo posterio-
rum , ac ne recentiorum quidem ejus tamquam sibi visi
meminerit . Alter (Sabbathius) est Rabbiorum &
sequioris aevi fabulosus , quem ad imaginarium illud decem
tribuum in Scythia imperium retulerunt , & circa mare
Caspium collocarunt , cet . Duplex igitur distinguendum
flumen est . Primum quod singulis Sabbathis fluere scri-
psit Joseph : alterum quod in singulis Sabbathis exaresce-
re fabulantur Judaei , quodque numquam extitisse no-
runt omnes . Faceant igitur , quae ad nauseam usque
insignis mendaciorum & ineptiarum fictor Eldad Da-
danita congerit , qui quatuor Israëlitarum tribus in Ae-
thyopia locat , Sabbathio fl. septas , & omnibus copiis
circumfluentes ; reliquas sex in Asia suis legibus uten-
tes existere fabulantur . Putidae quoque fabulae sunt quae
scriptitarunt Simeon R. in Jalcut , & Beresith Rabba ,
& Thalmud in lib. Sanhedrim 13.41. & seq . Profliga-
tam hanc de Sabbathio fl. fabulam , nisi vehementissi-
me fallor , eruerunt Judaei ex lib. IV. Esdrae cap. XII.
Et transluxit eos trans flumen , & translati sunt in ter-
ram aliam . Ipsi autem sibi dederunt consilium hoc , ut
dereliquerent multitudinem gentium , & proficerentur
in ulteriore regionem , ubi nunquam inhabitavit genus
humanum , vel ibi observare legitima sua , quae non fue-
rant

rants servantes in regione sua. Per introitus autem angustos fluminis Euphratēm introierunt. Fecit enim eis tunc Altissimus signa, & statuit (h. e. stitit) venas fluminis usquequo transirent. Per eam enim regionem erat via multis itineris, anni unius & dimidii, nam regio illa vocatur Arsareth. Tunc inabitaverunt ibi usque in novissimo tempore, & nunc iterum cum cooperint venire, iterum statuet Altissimus venas fluminis, ut possint transire, propter haec vidisti multitudinem in pace, cet. Antiquissimam, ergo originem seu occasionem habuerunt Judaeorum effugia, queis nescio quod regnum judaicum florentissimum alii in remotissimis Asiae partibus inaccessis, alii alibi, ut videmus, commenti sunt. Jure igitur Mazzochius in Dissert. VIII. *De Jacobis de Messia vaticiniis*, afferit contra Sam. Basnagium, omnem retro antiquitatem, ante & post Christum, vi Jacobei oraculi convictam finem Sceptri Judaici cum Christi in terris praesentia connexuistę. Haec cum ita se habeant ecquis ferat F. Jacob. Hyacinthum Serry in Exercit. de Christo, cet. pag. 97. qui confidentia summa Sabbatum cum commentitio Judaeorum flumine Sabbathio confudit? Nota est nimia hujus viri in scribendo licentia, in eo tamen laudandus, quod an Sabbaticus sex diebus exaruerit, an defluxerit in medium reliquit. Nulla igitur nos ratio cogit, ut Sabbatum contra Josephi textum sexta die exarescere cum Martorellio, ceterisque dicamus. Hinc Sabbatico simillimum esse fontem Siloachum adverterunt universi. De quo Hieronym. Isai. VIII. Siloam autem fontem esse, qui non jugibus aquis, sed incertis horis, diebusque ebullescat. Eadem profert Marcus Morinus in Arca Nöe, Willermus Tyrius lib. VIII. Bell. sacr. cap. IV. Fons nec perpetuas habet aquas: interpolatum enim habens cursum: Brocardus, a quo (Siloe) per aquaeductum derivatur in piscinam superiorem, non semper, sed quando inundat aquis. Siloe igitur incertis horis, & diebus fluitabat, sed eum fluuisse in Sabbato de fide est: etenim Christus caecum ad oculos in Siloe lavandos in die Sabbati misisse videtur. Hinc S. Irenaeus lib. 4. cap. 19. Siloa, inquit, saepe Sabbathis curavit, & propter hoc assidebant ei multi die Sabatorum. Demiror Calmetum cujuscumque eruditonis col-

collectorem inter cetera, quae de Siloacho protulit miracula, nil adnotasse de ejus interpolata fluxione.

Praeterea neque manus statim Martorellio dandae sunt agenti Josephum *Sabbaticum* finxisse, eo quod *tali portentis non solum cose rare in questo Scrittore*. Nolo hic Flavii Josephi, Hebraeorum eloquentissimi, qui nunc *veritatem* ab Martorellio tamquam fabularum compilator traducitur, dignitatem tueri. Sola ratione agendum est. Forfitan & id genus fluvii *admirato*s sunt? Nequaquam minimi: itmo & plures extitisse constat ex historia naturali. Videbis Lucantonium Portium de motu corporum pag. 102. & Gassendum Physic. III. lib. 1. cap. 3. Hinc Corsinium physic. tom. III. pag. 577. mira id generis fontium, fluminumque phoenomena referentem, & explicantem audire praestat: *Ad Nili naturam proxime accedit fluvius ille Novanus, qui in agro Pitinate trans Appen-ninum omnibus solsticiis torrens, bruma siccatur, & alter fons, qui in Pireneis, qui singulis horis per tres continuos menses a Majo, vel Junio, vel Julio austropicatos fluxum interrupit: quemadmodum etiam Colli-Martiens-sis in Provincia fluviolus admodum exilis octies in hora fluere ac refluere, inaequalibus tamen inter utrumque fluxum intervallis, conspicitur.*